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Fæðuvistfræðileg staða algengra útsjávartegunda (krabbaflóarinnar rauðátu, ljósátunnar 
náttlampa, rækjunnar Sergestes arcticus og tveggja tegunda miðsjávarfiska, þ.e. 
ísalaxsíldar og norrænu gulldeplu) var könnuð á Reykjaneshrygg í júní 2004, en 
uppsjávarsamfélagið á hryggnum hefur lítið verið rannsakað með tilliti til fæðunáms og 
fæðuvistfræðilegra tengsla uppsjávardýra. Verkefnið er hluti af fjölþjóðlega 
rannsóknaátakinu MAR-ECO (Patterns and processes of the Ecosystems of the northern 
Mid-Atlantic), sem beinist að vistkerfi Mið-Atlantshafshryggjarins milli Íslands og 
Azoreyja.  
 
Í rannsóknarverkefninu var fitusýrusamsetning lífveranna notuð til að kanna fæðutengsl 
þeirra. Þessi aðferð hefur þann kost fram yfir hefðbundnar aðferðir, þ.e. greiningar á 
magainnihaldi, að hún veitir mikilsverðar upplýsingar um „fæðusögu”, þ.e. fæðunám yfir 
lengri tíma. Notkun fitusýra sem „líffræðilegra sporefna” byggist á rannsóknum á 
sjávarþörungum, sem sýna að ákveðin fitusýrusamsetning getur verið einkennandi fyrir 
ákveðna hópa. Þessar fitusýrur breytast lítið sem ekkert upp eftir fæðuvefnum. 
Krabbaflóin rauðáta framleiðir einnig sínar sérstöku og einkennandi fitusýrur.  
 
Marktækur munur var á fitusýrusamsetningu þeirra tegunda sem kannaðar voru 
(krabbaflóarinnar rauðátu, ljósátunnar náttlampa, rækjunnar Sergestes arcticus og 
miðsjávarfiskanna ísalaxsíldar og norrænu gulldeplu). Rauðáta reyndist mikilvæg fæða 
stærri dýra í uppsjávarsamfélaginu á Reykjaneshryggnum. Náttlampi er alæta 
(omnivorous) og reyndist rauðáta því ekki vera eins mikilvæg fæða fyrir hann og fyrir 
rækju- og fiskategundirnar. Yngri ísalaxsíldar höfðu hlutfallslega minna af 
rauðátufitusýrum en þær eldri. Marktækur munur var á fitusýrusamsetningu mismunandi 
þroskastiga rauðátu, þar sem hlutfallslega meira reyndist af fitusýrum svipuþörunga en 
kísilþörunga í vef yngri rauðáta og breyttist hlutfallið með aldri dýranna. Í fullorðnum 
kvendýrum var þannig hlutfallslega meira af kísilþörungafitusýrum en fitusýrum frá 
svipuþörungum. 
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